

BALANÇO
(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	31/12/2023 (1)	31/12/2022 (2)	Variação % (1)-(2)
ACTIVO:				
Activo não corrente:				
Activos fixos tangíveis		1 080 870,85	1 139 179,26	-5,12%
Bens do património histórico e cultural		-	-	-
Propriedades de Investimento		-	-	-
Activos Intangíveis		-	-	-
Investimentos financeiros	11	3 248,22	3 788,86	-13,81%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		-	-	-
		1 084 119,07	1 142 948,12	-5,15%
Activo corrente:				
Inventários	7	651,06	708,91	-7,90%
Clientes		17 742,32	4 086,25	334,20%
Adiantamentos a fornecedores		-	-	-
Estado e outros entes públicos	3.6/16	1 553,55	11 268,78	-86,21%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		-	-	-
Outras contas a receber		8 560,60	4 281,03	99,97%
Diferimentos		8 819,26	7 387,04	19,71%
Outros activos financeiros		-	-	-
Caixa e depósitos bancários		2 509 243,79	2 333 423,68	7,53%
		2 546 670,68	2 361 133,69	7,85%
Total do Activo		3 630 689,65	3 504 081,81	3,81%
Fundos patrimoniais				
Fundos	10,3	79 864,08	79 864,08	-
Excedentes técnicos		-	-	-
Reservas		-	-	-
Resultados transitados		3 271 191,29	3 250 916,92	0,62%
Excedentes de revalorização		-	-	-
Outras variações nos fundos patrimoniais	10,3	147 281,69	34 685,65	324,50%
Resultado líquido do período		(7 300,60)	20 274,37	-136,01%
Total do fundo de capital		3 491 036,46	3 385 761,02	3,11%
PASSIVO:				
Passivo não corrente:				
Provisões		-	-	-
Provisões específicas		-	-	-
Financiamentos obtidos		-	-	-
Outras contas a pagar		-	-	-
Passivo corrente:				
Fornecedores		6 790,88	6 496,54	4,07%
Adiantamentos de clientes		-	-	-
Estado e outros entes públicos	3.6/16	13 929,88	12 442,32	11,96%
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		-	-	-
Financiamentos obtidos		-	-	-
Diferimentos		8 117,54	-	-
Outras contas a pagar		110 844,89	99 391,93	11,52%
Outros passivos financeiros		-	-	-
		139 653,19	118 330,79	18,02%
Total do Passivo		139 653,19	118 330,79	18,02%
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 630 689,65	3 504 081,81	3,81%